<sup>a</sup> Subsequentem periodum pluribus locis misere deformataam, sensuque laborantem, ad Rabanicam lectionem exigimus, ac restituimus.

<sup>b</sup> Penes Raban., qualem reliquerit, sed neutra satiis arridet lectio.

<sup>c</sup> Plenius apud Raban., in manu ejus fiet inebrians omnem terram. Iste calix aureus abylon inebriavit omnem terram.

est audenter loqui, dicit justo Deus adhuc consistenti super terram: Cœlum es, et in cœlum ibis. Portat enim imaginem cœlestis. Igitur ut concludam, calix aureus inebriat omnem terram, id est, omnes ab eo inebriamur quandiu terra sumus. *De [Al. a] vino ejus biberunt gentes, propter hoc commotæ sunt.* Sic ut in his, qui bibunt istum, qui in usu est, vini liquorem, si super sitem, et super mensuram biberint, videamus ebrietatem corporis motum, vacillantes pedes, caput ac tempora **767** prægravata, os dissolutum, lingua significantem sermoues ebrii, et hærenibus labilis verba præcisa: similiter est videre eos, qui de calice aureo biberint Babylonis, quomodo moveantur, quomodo instabiles gressu sint, quomodo debilitata mente, et fluctuante cogitatu [Al. constat] nihil firme [Al. firmi] teneant, sed semper in turbationibus agantur incerti. Quamobrem Scriptura divina de istius modi hominibus in alio loco ita ait: Propterea commotæ sunt. Interponamus aliquid mysterii, quid de peccatore dicatur Cain. Cum egressus est a facie Dei, habitavit in terra Naid, contra Edem (Gen. iv). Naid in Græca lingua interpretatur *commotio*. Qui enim derelinquit Deum, qui deserit sensum de eo jugiter cogitandi, iste in terra Naid hodieque habitat, id est, in tribulatione mali cordis, et mentis commotione consistit. *Biberunt gentes, propterea commotæ sunt, et subito cecidit Babylon, et contrita est* (Luc. xviii). Quando dicit repente cecidit Babylon, videtur mihi prophetazare consummationem mundi subito futuram. Quomodo [Al. quando] enim diebus diluvii coinebant, et bibeant, emebant, et vendebant, plantabant, et ædificabant, donec venit [Al. veniret] diluvium, et tulit omnes, et subito venit inundatio: similiter autem, et in diebus Loth, sic et consummatio mundi non per partes flet, sed repente. Huic conferendum existimat [Al. æstimo], id quod scriptum est in Jesu Nave (Jesue vii), quando a voce sola tubæ, Jerico civitas corruens subito disperlit: et juxta hanc similitudinem Babylonem quoque in consummatione secoli casaram esse, et subito contereundam, et hac quidem de consummatione dicta sunt. Si vero veneris ad adventum Domini mei Jesu Christi, et videris ejus magnum opus, quomodo subverterit omnia gentium de idolis dogmata, ut credentes de erroris eximeret jugo, intelliges quia in tempore passionis ejus Babylon extemplo corruit et contrita est. Unusquisque nostrum consideret seipsum, et animadvertis Babylonem in suo pectore corruisse. Si autem et in aliquius corde non cecidit civitas confusionis, huius Christus needum advenit. Veniente quippe eo, Babylon ruere consuevit. Propter hoc ad orationum præsidia

<sup>d</sup> Apud eudem, inebriamus, et mente excidimus amore, concupiscentiis, etc.

<sup>e</sup> Item, quot ebrietatis porrexerit calices.

<sup>f</sup> Perperam Vulgati addunt te.

<sup>g</sup> Si voculam Rabanus sufficit. Sunt vero ejusmodi multa, quæ, lectore non admonito, restituimus.

<sup>h</sup> Lectum ante, corpus motum.

consigentes, petite ut veniat Jesus in corda vestra, et conterat Babylonem, et faciat ruere omnem malitiam ejus, **768** et reædificet pro his, quæ subversa sunt, et pro Babylone, quæ fuerat ante constructa, in ipso principali cordis vestri [Al. nostri] Jerusalem civitatem sanctam Dei. *Plangite eam, et accipite resinam corruptionis ejus, si quomodo sanabitur.* Plangite, ait, Babylonem. Deflue quia omnis anima recipere potest salutem, et neque una apud Deum est insanabilis, idcirco consilium datur his, qui possunt transmigrare [Al. transmigrationis] in Jerusalem ad testimonium [Al. et testimonii] habere resinam ad emplastra facienda, ut assumant medicamina, et quanto valent studio, sanitati restituant Babylonem. Hoc experiamur et nos facere, deprecantes Deum, ut de nobis resinam rationabilem [Al. rationalem], et de rationabili resina discamus ei malagma imponere, et oleum, et alligaturas, et imponentes alligemus vulnera Babylonis, imitantes Samaritanum, et [Al. ut] sanetur misera civitas, et curata desinat esse quod fuerat. *Istud est, quod ait accipere;* [Al. accipe] resinam corruptionis ejus si quomodo sanabitur. Ubi sunt haeretici? ubi sunt, qui naturas quasdam introducentes, asserunt esse naturam [Al. materiam] desperabilem, quæ penitus non recipiat salutem? si est natura, quæ pereat, quæ alia talis erit ut Babylon? Altamen neque istam despicit Deus. Præcipit enim medicis Deus ut recipient resinam super Babylonem, si quomodo sanetur. Quidam igitur eorum, qui mandatum acceperant, accipientes resinam corruptioni [Al. corruptioni] Babylonis, si quomodo sanetur, fecerunt quod fuerat imperatum, repererunt [Al. acceperunt] resinam ad corruptionem [Al. corruptionem] ejus, audientes posse fieri, ut Babylon reciperet sanitatem. Et quia quod putaverunt non effecerunt [Al. repererunt], Babylon quippe in pristina [Al. proposita] malitia perseverans, noluit se curari, satisfaciunt boni medici, et dicunt; *Curavimus Babylonem, et non est sanata.* Relinquamus eam. Vide autem, homo, ne quando angelis præcipiat Deus, ut ad languorem animæ, tuæ medicinum emplastra conficiant, si quomodo possis ab ægrotatione sanari, et respondeant angeli: Curavimus Babylonem, istam ostendentes a passionibus confusam animam suam [Al. tuam], et non est sanata. Non scientiam artis suæ, neque resinæ vim criminantur; sed te, qui præceptis eorum obsequi noquisti, dicentes: *Curavimus Babylonem, et non est sanata.* Relinquamus eam. Steterunt medici sub **769** magno medico angeli Dei, volentes curare imbecillitates nostras, volentes animam liberare de vitiis, sed nos ipsi repellimus eos, dum consilio eorum non acquiescimus. Vident se operam perdere, cum loquuntur invicem, et dicunt: *Relinquamus eam, et abeamus unusquisque in terram suam.* Hoc

A est, credita nobis est a Deo medicina, ut animam curaremus humanam: adhibuimus adjutoriorum, medicinam [Al. medicinam] impostum: multum contumax est, non vult observare, quod dicimus, studium nostrum non sequitur effectus. *Relinquamus eam, et abeamus unusquisque in terram suam,* id est, a domesticum locum, et proprium. Cavè, homo, ne quando relinquat te medicus, sive Angelus Dei, sive quicumque hominum, cui credita est cura sermonum ad salutis medicinam deferendam [Al. medicinam deferenda]. Si enim te dereliquerint et dixerint: *Abeamus unusquisque in terram suam,* quia appropinquavit in cœlum judicium ejus, manifestum est quia abscessio eorum condemnatio tua sit, ut irremediabilis, nolentisque curari. Cum autem te deseruerint **B** [Al. deseruerunt], quid tibi aliud eventarum est nisi quod solet his accidere, qui a medicis desperantur, utentes voluntate morbi sui, ut ad pejora demergantur? **b** Fiunt his similia et in consuetudine istius vitæ a prædentibus medicis. Accedit aliquis eorum ad languorem, **770** quantum ars patitur, et industria medicinæ non cessat: sed si aut ægritudo tanta sit, ut repugnet curationi, aut ipse invalidus per impatiens doloris contra faciat quam jubetur, relinquit medicus, desperans [Al. desperat] hujusmodi hominem, et recedit ne inter manus suas exspirans, causam interitus ejus ad se retorqueat. Si ergo et nos, ne in sanctorum angelorum manibus, qui ad nos curandos a Domino destinati sunt, moriamur, relinquunt nos desperantes animam nostram, et aiunt: *Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas, quia appropinquavit in cœlum judicium ejus.* Et elevatum est usque ad astra. Qui parvum habet peccatum, non usque ad cœlum et sidera judicium suum effert [Al. ejus assertur]. Pasillum enim, et humile est. Qui vero crescit in scelere, crescit et in judicio, simulque cum vitiis augetur et poena: et quia intantum delinquit [Al. deliquit], ut judicium ejus usque ad cœlestia sublevetur, et per impietatem suam resistens Deo ad superiora condescendat, profert Deus judicium suum in **c** humilationem ejus judicil, quod celatum est a peccatore, et proferens judicium suum, humiliat quidem peccatorem, retribuit autem justis digna vita ejus in Christo Iesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in secula seculorum.

D Amen.

### HOMILIA TERTIA.

De eo quod scriptum est: *Et contritus malleus universæ terræ (Jerem. L, 23).*

**769** Quomodo, ait, *confractus, et contritus est malleus universæ terræ?* quomodo facta est in exterminium Babylon? Querendum **c** inter hæc quis sit malleus universæ terræ, quæve ejus contritus: unde ait propheta, quia ante confractus est quam contritus, ut congregantes eam, quæ alicubi de malleo scripta exaltatum est a peccato, et perserens judicium suum, humiliat quidem peccatum, retribuit autem justo digna vita ejus, etc.

**d** Penes Rab., *Querendum igitur quis sit spiritualiter malleus universæ terræ, quæve ejus contritus prophetata.*

<sup>a</sup> Penes Raban., *domesticum et proprium negotium. Care.*

<sup>b</sup> Antea erat, *Sic et his similiter in, etc.*

<sup>c</sup> Legebatur antea medicamina non cessant.

<sup>d</sup> Apud Raban., *in humilatione ejus judicil, quod*

sunt, cum invenerimus nomen ejus, investigemus etiam nominis voluntatem ex his, quæ afferimus exemplis. Domus quondam componebatur Dei, **770** juxta tertium Regnum librum (iii Reg. vi), et Solomon erat construens, et ædificans eam. Ubi-que quasi in laude dicitur de domo Dei, quia malleus et securis non sunt auditæ in domo Dei. Ergo quomodo malleus non auditur in domo Dei : sic quia domus Dei Ecclesia est, malleus in Ecclesia non auditur. Quis est iste malleus volens quantum in se est impedire lapides ædificationis templi, ut contriti non convenient fundamentis ejus ? Vide <sup>a</sup> nunc **771** Zabulum, si non ipse est malleus universæ terræ. Ego autem pronuntiabo confidens, esse aliquem, qui non magnopere curet de malleo universæ terræ. Et quoniam exemplum <sup>b</sup> assump-tum est de sensibili malleo, quæro materiam malleo fortiorum, quæ nihil ab eo percussa patiatur. Quam quidem querens reperi [Al. reperiri] in eo quod scriptum est : *Ecce vir stans super muros adamantinos, et in manu ejus adamas.* Refert autem de adamante historia, quia fortior sit omni cædenti se malleo, incontritus et inconvincibilis permanens [Al. perseverans]. Licet supra stet malleus Zabulus, et suppositus sit draco, qui est quasi incus indomabilis, nihil tamen in manu Dei, et in conspectu ejus consistens adamas perpetitur. Duo itaque contraria sunt adamanti isti, malleus, et incus inproducibilis. Jam quoddam est et apud nationes tritum vulgi ser-mone proverbium, ut de his, qui anxietatibus et ingentibus malis premuntur, dicant : Inter malleum sunt et incudem. Tu autem hoc refers ad Zabulum et draconem, qui istiusmodi semper in Scripturis pro varietate causarum nominibus insigniuntur : et dicas quia sanctus qui quasi murus adamantinus, vel in manu Domini adamas est, non curet neque de malleo, neque de incude; sed quanto plus cæsus fuerit, tanto plus ejus virtutem splendescere. Aiunt eos, qui inercimonia lapidum exercent, cum value-rint probare adamantem, ignorantes utrum sit adamas, an non sit, quamdiu malleum et incudem non invenerint : tunc autem persuaderi esse verissimum adamantem, si indomitus lapis, si [Dele alter si] inter incudem et malleum perseverat, si percutiente desuper malleo, et incude supposita, durior lapi-dum natura compingit. <sup>c</sup> Talis vir est ante tentatio-nes, ab his probare lapides nesciunt, ignoratur. Certissime autem novit adamantinorum lapidum na-turam solus Deus plurimis ignoratam. Ego ipse ad-huc nescio utrum, veniente malleo, et percu-tiente me, confringar et conterar, convictus, quia non sum adamas, an certe verus adamas ostendar, si ingrumentibus persecutionibus, periculis, tentationibus, tam contritus fuero ad ictus mallei, **772** quam probatus. Et tu ipse percurre Scriptu-

<sup>a</sup> Emendamus ex Rabano *nunc*, pro quo erat mihi.

<sup>b</sup> Pro *assumptum*, quod Rabani lectio substituit, manifesto antiquarii malevetores notas assecuti erro-re, tribus verbis erat in antea vulgatis libris, ad

A ras, et quæres, si quod potes invenire vestigium, bene a Deo promitti, ut malleus percutienda percutiat. Verbi gratia dictum sit (ad intelligentiam enim ob-curiorum sumuntur exempla), si malleus non esset, non esset tuba productilis, quæ juxta Legem ad so-lemnitates Dei excutiat, quæ audientium animos clangore suo accendit ad bellum. Necessarius est malleus, ut tuba productilis fiat. Multa cooperatus est iste malleus tubæ productili Paulo, ut eum per varia tentamenta produceret, et approbaret, quia illæsus posset excudi, figuramque assumere tubæ magnisonæ, non incertam dans vocem in audientes, ut præparentur ad militiae bellum. Et quoniam malleus invenitur contraria fortitudo, et draco incus producibilis, istius modi semper in Scripturis malleo, vel quacunque alia materia compositum nomen assumens, instabo sermone : Cain generavit filios, et de Cain ortus est faber æris et ferri. Ergo ut Za-bulus, qui omnium temptationum operator est, malleus dicitur : ita qui ministrat, malleator est filius Cain. Quotiescumque enim in temptatione incidet, scito malleum Zabulum esse, et malleatorem eum, per quem te Zabulum insequitur. Velut in proditione Salvatoris malleus Zabulus, malleator Judas fuit. Et multi erant malleatores in tempore illo, quo Dominus passus est, clamantes : tolle de terra talam : crucifige, crucifige eum. Omnia malleatoribus plena sunt. Quotquot enim in actu suo Zabulum suspiciunt, et ministrant ei ad probandum justum, et injustum coargendum, omnes malleatores sunt. Idcirco si C heri malleator eras, et in manu malleum continebas, nunc disrens, quia a Cain fraticida oriuntur malleatores, projice malleum de manu tua, et transmigra ad malleatorum, quæ spiritualis est, generationem, sicut Enos et reliquorum, qui Scripturarum laudibus effueruntur. Verumtamen finis contractio est atque contritio. Est sciendum quidem, quoniam prophetatus nunc malleus Zabulum sit, malleus non partis alicujus terræ, sed universæ terræ, pro eo quod in omni terra malitia ejus dispersa sit, et ubique **773** malleus iste malum operatur. Est autem etiam hoc dicendum, Zabulum universæ terræ malleum esse, non cœli malleum. Neque enim tenuiori substantiæ convenit malleus, sed crassiori. Si portas imaginem terreni, malleus te, quia terrenus es, per-cutit ; si peccas, et terra es, et in terram ibis, ex-perieris malleum universæ terræ et in te operantem. Juxta istum intellectum, illud quoque animadver-tendum est, universæ terræ malleum, quia adversum cuncta terrena potentiam suam exerceat, Zabulum esse : posse autem etiam minorem malleum intelligi, qui non universæ terræ sit malleus, sed illius, ut ita dicam, et illius partis terræ. Et siquidem una aliqua contraria fortitudo mili repugnat, et col-luctatur tecum, non valens cum universis simul ho-sanctum Spiritum.

<sup>c</sup> Hæc misere luxata sunt; Græcus quoque textus qui suppetias ferat, hoc loco desideratur. Ulcumque resarcias si legeris, *Talis vir est*, qui ante tentationes, ut ab his qui probare, etc.

minibus congregdi, ut Zabulus : tunc est quidem A malleus in me, sed non universæ terræ malleus; verum, ut ita dicam, meæ tantum malleus terræ. Confracto autem et contrito malleo universæ terræ, quid necesse est arbitrari de malleo partium terræ? Simulque existimò admiratione dignum, quoniam universæ terra malleus sit communius. Quid enim magnum, si fractus fuisset, et contritus malleus partium terræ? Sed vere nuc admirandum est, quia universæ terra malleus confactus atque contritus est. Post hæc quæro quis sit iste, qui universæ terra malleum confregerit et contriverit: et dicam Moysen non potuisse confringere aique conterere malleum universæ terra, neque ante eum Abraham, neque post eum Jesum Nave, neque alium quemquam prophetarum. Quis ergo potuit talem, tantumque <sup>a</sup> malleum universæ terra confingere, et conterere? Quis est iste? Jesus Christus configit, atque contrivit malleum universæ terra. Et hoc aunc admirans in Spiritu Sancto prophetes ait: *Quomodo confactus, et contritus est malleus universæ terra?* Primo confactus <sup>b</sup> est, deinde contritus. Et quoniam reperi Salvatorem esse, qui confregerit malleum universæ terra et contriveriteum, veniam ad Evangelium, ut videam primam tentationem, quando dixit ei Zabulus: **774** *Ista omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me, et reliqua:* et dicam, quia in illo tempore non contrivit [Al. contriverit] Jesus malleum universæ terra, sed tantum confregit eum. Cum vero recessit [Al. secessit] ab eo usque ad tempus, et tempore postea venit instanti, tunc contritus est, non solum confactus ut primum, malleus universæ terra. Et quia contritus est, qui fuerat ante confactus, malleus universæ terra, idcirco per unumquemque nostrum confringitur quidem quando introducimur in Ecclesiam, et proficimus ad [Al. in] fidem. Conteritur autem, et comminuitur, quando ad <sup>c</sup> profectum venimus. Quod si dubites conteri Zabulum ad profectum venientibus nobis, audi Apostolum benedictione quadam benedicentem justum, atque dicentem: *Deus autem conterat Satanam sub pedibus vestris velociter* (Rom. xvi). Animalis est iste malleus, fortasse nunc furit adversum nos, et querit quia ista de eo pandimus, et conteritur a nobis (neque enim confringitur tantum, et non etiam conteritur per nos), confringere nos con contrario et conterere. Et multos quidem contrivit eos, qui non attendunt sibi, neque custodia servaverunt cor suum. Verum nos confidentes in Deo, credentes in Christum Dei, non timeamus Zabulum. Timor Dei facit nos non timentes Zabulum, nihilque ab eo perpeti, sed et dicere non tantum generaliter, verum et de nobis ipsis: *Quomodo confactus est, et contritus malleus universæ terra?* Illo autem confacto, et comminuto, Babylon fit in exterminium: nec prius confusionis civitas dissipatur, quam malleus universæ terra confringatur, et conteratur.

<sup>a</sup> Sic Rabanus restituit. In antea vulgatis erat, tam tantumque virum, et universæ terra malleum confringere, etc.

Unde et mirabiliter et præclaro ordine prophetæ usus est dicens: *Quomodo confactus est, et contritus malleus universæ terra?* *Quomodo facta est in exterminium Babylon?* Quod primo factum est, primum enarravit: quod secundo consequenter exposuit. Et hoc oportet per singulos Scripturarum observare sermones. Quando itaque fit in exterminium Babylon? Quando exterminantur omnes confusiones de anima mea, neque ulterius me confundit mors filii, aut obitus uxoris: cum non est qui me irritet, et provocet ad tristitiam, ad iram, ad concupiscentiam, **775** ad voluptatem, quando maneo inconsus, agsuuiens rationem, quæ me confirmet, et roboret, tunc mihi accedit quod dictum est: *Facta est in exterminium Babylon*, hoc est universa confusio. Fiunt autem ista, id est, constringi, et conteri malleum omnis terra, et demoliri Babylonem, cum gentes superponuntur malleo, et Babylon. Scriptum est enim: *In gentibus superponentur tibi*, hoc est, ii qui de gentibus sunt superponentur tibi, o Babylon, superponentur tibi, o malleo, ut constringaris et conteraris. Quando ista facta sunt? In adventu Domini mei Iesu Christi, cum Evangelium cunctis gentibus prædicatum est, tunc superpositi sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus Babylon, et malleo universæ terra, et impletum est hoc quod scriptum est: *In gentibus superponentur tibi, et capieris, Babylon, et non cognoscis*. Utinam caperetur Babylon et per singulos nostrum. Ex anterioribus autem potest intelligi captivitas Babylonis, quando capita suffodiunt, subvertuntur, desolatur, nihil in nobis resideat confusio. *Et capieris, Babylon, et non cognoscis; inventa es, et comprehensa, quia Domino restitisti*. Ergone sola Babylon Domino restituit, et non potius omnes gentes, dum, creatore deserto, idola veneratae sunt; Domino restiterunt? An figuraliter dicit omnem animam contrariam Jerusalem, id est visioni pacis, Babylonem esse. Unde et Sancti in Jerusalem, peccatores in Babylone erant. Etsi peccabant Jerosolymitæ, mittebantur in Babylonem, et sic convertebantur ad penitentiam in Babylone consistentes. Sancti vero regrediebantur in Jerusalem. Capitur ergo Babylon, et non cognoscit. Babylon quippe legi non subjicitur, neque enim potest non inventa Babylon comprehensa esse; sed ob id comprehensa est cum inventa est, quia Domino restitit. Deinde exordium alterius capituli. *Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ, quia opus Domino virtutum in terra Chaldaeorum*. Quoniam venerunt tempora ejus aperire apothecas ejus, scrutunii eam quasi speluncam, et disperdiste eam, ne sint ejus reliquiae. *Exciccate omnes fructus ejus, et descendat in occisionem*. Væ eis, quoniam venit dies eorum, tempus vindictæ eorum (Jer. L). Volens intelligere hoc quod dictum est: *Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit*

<sup>b</sup> Antea legebatur: primo confactus, et contritus est deinde.

<sup>c</sup> Apud Raban., ad perfectum veneramus.

**776** vasa iræ suæ, quæro de alia Scriptura vasa iræ Dei, et invenio ad pleniorum comparationem istius Scripturæ Scripturam Apostolicam, ibique invenio Apostolum mihi subjacentem quæ sint vasa iræ Dei. Ait enim : Si autem volens Deus ostendere iram suam, et notam facere potentiam suam, pertulit in multa patientia vasa iræ præparata ad perditionem, ut ostenderet divitias gloriae suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit non solum ex Iudeis, verum etiam ex gentibus (*Rom. ix.*). Generaliter Apostolus omnes homines divisit bisarium, dicens quosdam esse vasa misericordiæ, quosdam vasa iræ. Verbi gratia, Pharaonem et Ægyptios vasa iræ : rursus se qui primus misericordiam consecutus est, et eos qui in tempore de Iudeis et gentibus crediderunt, vasa misericordiæ nuncupavit. Sunt ergo in thesauro Dei vasa iræ. Scriptum est enim : Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ. Quis est iste thesaurus Domini, in quo vasa iræ inveniuntur ? Aliquis forsitan queret, utrum in thesauro Domini tantum vasa iræ sint, et thesaurus Dei, qui est thesaurus omnium, non habeat [*Al. habet*] vasa misericordiæ : an aliud quid intelligi oporteat de thesauro Dei, unde efferantur vasa iræ ejus ? Thesaurum Domini ergo confidens dicam esse Ecclesia ejus, et in isto thesauro, id est Ecclesia, saepe homines latitare, qui sunt vasa iræ. Veniet igitur tempus, quando aperiat Dominus thesaurum Ecclesiæ : nunc enim clausa est Ecclesia, et vasa iræ cum vasis misericordiæ inhabitant, et paleæ cum frumento sunt, et pisces perdendi ac projiciendi, cum bonis piscibus, qui in retia inciderant, continentur. Quam cum aperuerit judicii tempore, et protulerit exinde vasa iræ suæ, dicet forsitan is, qui est vas misericordiæ, de egredientibus vasis iræ : *Exierunt ex nobis, non enim erant ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permanissent usque nobiscum.* Sed ideo egressi sunt a nobis, ut ostenderetur, quia non erant omnes ex nobis (*I Joan. ii, 19.*) In aliud quiddam cupit sermo prorumpere : quod autem audemus dicere, istiusmodi est. In thesauro Dei vasa iræ sunt, extra thesaurum vasa peccantia non sunt vasa iræ, sed vasis iræ minora sunt. Servi enim sunt ignorantes voluntatem Domini sui, et non facientes voluntatem **777** ejus. Qui autem ingreditur Ecclesiam, aut vas iræ est, aut vas misericordiæ. Qui extra Ecclesiam est, neque vas misericordiæ est, neque iræ. Aliud quoddam nomen ejus inquirō, qui extra Ecclesiam commoratur : et quomodo decerno confidens, non esse eum vas misericordiæ : sic econtrario ex rationis veritate communitus aperte promo sententiam, neque vas iræ posse eum dici, sed vas in aliud quiddam reservatum. Ergone patero de Scripturis approbare, nec misericordiæ eum esse vas, nec iræ : ut et secunda expositorum aliquid nobis utile in praesenti loco interponat, et sane rursus audeat in id, quod Jamdudum conatur, sermo prorumpere ? Ait Apostolus : *In domo nostra magna cum sunt tantum*

A *vasa aurea et argentea, sed et lignea, et fictilia : alia quidem in honorem, alia porro in contumeliam* (*Il Tim. ii.*) Si igitur quis mundaverit semel ipsum ab his, erit vas in honorem, et sanctificatum, utile Domino, ad omne bonum opus præparatum. Putasne, magna domus in præsenti est, et in ea sunt vasa in honorem, et alia in contumeliam ? An in illa quæ futura est domo, vasa quidem aurea et argentea, que sunt in honorem, invenientur vasa esse misericordiæ : reliqua autem, id est, mediocres homines, qui extra thesaurum sunt, ne sint vasa iræ, seu misericordiæ, hi poterunt juxta dispensationem quandam profundam Dei vasa esse in magna domo, quæ mundata non sunt, sed sunt vasa testea in contumeliam, attamen necessaria domui ? Vide autem si voluero et B hoc ipsum exemplum ex alio Scripturæ testimonio comprobare. In honoratus est, inquit, Jechonias, quasi vas cuius nulla est utilitas (*Jerem. xxii.*) Non ait, est quidem ejus utilitas, in contumeliam autem ejus est utilitas : sed quia erat ex domo Dei, et peccavit, in totum non est ejus utilitas. Habeo et aliam Scripturam, in qua dicitur de alio quodam pecatore : Et erit quasi testa, in qua atrahes aquæ pusillum, et in qua carbonem bajulabis. Et rucus affirmat non necessarium penitus, et ex omni parte esse vas inutile. Numquid non igitur nos qui in domo ista Dei sumus, quando aperire coepit Dominus thesaurum **778** suum, incipiems mundari, si tantum fuerimus vasa misericordiæ, projectis vasis a nobis iræ ? A certe jam exordium est, oportere nos satagere, non C solum ut non simus vasa iræ, sed ut ii qui sunt præjiciantur a nobis ? Tale enim quiddam est hoc quod Apostolus Paulus Corinthiis ait : *Intantum auditur inter vos fornicatio, quæ nec in gentibus, ut uxorem quidem patris aliquis habeat, et non magis planxit, ut auferatur de medio vestrum, qui hoc opus gessi* (*I Cor. v.*) : quasi dicaret, aperito thessuoro Dei, egrediuntur vasa iræ suæ. Aperuit siquidem Dominus thesaurum, et protulit vasa iræ suæ. Legi alibi quasi Salvatorem dicente : et quæro, sive quis personam figuravit Salvatoris, sive in memoriam adduxit, an verum sit hoc quod dictum est : *Ait autem ipsi Salvator : Qui juxta me est, juxta ignem est : qui longe est a me, longe est a regno* (*Marc. vii.*) Ut enim qui juxta me est, juxta salutem est, ita et juxta ignem est. Et qui audiens me, et audita prævaricans, facies est vas iræ, præparatum in perditionem, cum juxta me est, juxta ignem est. Si vero quis cavens, quoniam qui juxta me est, juxta ignem est, longe facies fuerit a me, ne juxta ignem sit, talis quidem longe futurus est et a regno. Et quomodo athleta, qui non est in agone conscriptus, neque flagella portuit, neque exspectat coronam, qui autem servet nomes professus est, si victus fuerit, verberatur atque præjicitur; si vero vicerit, coronatur : eodem modo qui ingressus est Ecclesiam, o Catechumene, auscultus ; qui accessit ad sermonem Dei, nihil aliud quam conscriptus est in certamine pugnatis, et conscriptus si non legitime certaverit, creditur flagellis, quibus

non verberantur <sup>ii</sup>, qui non in principio conscripti sunt. Si autem contenderit fortius ad fugienda verbera, et contumelias, non solum injuria liberabitur, sed incorruptam gloriæ accipiet coronam. *Opus Domini virtutum in terra Chaldaeorum.* Juxta diversos intellectus terrenus locus multipliciter nominatur, et quomodo differenti inter se <sup>a</sup> notione plura Salvator habet vocabula, cum unus in <sup>b</sup> subjacenti sit, varius autem in virtutibus: sic et propter malitiam **779** generis humani: terrena negotia, cum unum sint in subjacenti, intellectus diversitate sunt plura. Quod autem dico sic fiet manifestius, cum exemplum, quod a Salvatore assumpsi, edisserens, ad ea, quæ sunt subjecta, explananda, transcederet. Unum subjacens est Domino in eo Jesu Salvatori. Hoc uno subjacente, alio intellectu medicus est, juxta quod scriptum est: *Non necesse habent sani medicum, sed male habentes* (*Math. ix; Luc. v.*). Alio intellectu pastor, secundum quod irrationalibus præest. Alio intellectu rex, secundum quod rationalibus principatur. Alio intellectu vitis vera, secundum quod inserti in eam homines uberrimos afferunt fructus, et exulti a patre agricola, pinguedinem vitis verae ex unius radicis consortio assumunt. Juxta alium intellectum sapientia, juxta alium veritas, juxta alium justitia. Verumtamen subjacens unum est. Quomodo ergo in Salvatore, uno subjacente, plurimi intellectus sunt diversorum ejus nominum: sic et terrena negotia, juxta subjacentem quidem unum sunt, juxta autem intellectum plurima. Frequenter allegoriantes Babylonem diximus negotia esse terrena, quæ semper confusa sunt vitis, *Egyptum* similiiter aliquid. *Chaldaeorum vero terram*, ob id, quia <sup>c</sup> plurima, quæ geruntur in terris, stellis consecrent, et peccatorum nostrorum causas, sive virtutem eorum quæ accidente nobis, ex eamē *meatibus* asserant *hunc*, eos esse diuersos, qui talibus se superstitutionibus deieaverunt. *Omnis* igitur, qui his credit, in terra Chaldaeorum est. Si quis vestrum mathematicorum deliramenta sectatur, in terra Chaldaeorum est. Si quis nativitatis tamen suppeditat, et variis horarum momentorumque rationicationibus [*Al. rationibus*] credens, hoc dogma suscipit, quia stellae talibus, et taliter agerant factum homines luxuriosos, adulteros, castos, aut certe quodcumque eorum, iste in terra Chaldaeorum est. Jam quidam existimant ex astrorum curibus Christianos fieri. Quotquot autem fuit sapiens, quoiquum, dictis istis creditis, in terra Chaldaeorum estis. *Comminans ergo Deus*, qui in terra Chaldaeorum sunt, *hunc spiritualiter* **780** comminatur, quæ ipsos genealogiis et tato consecraverint, assertentes hunc, quæ inter mortales sunt, aut ex astrorum motibus, aut ex fusi necessitate pondere. Sed

**A** Deus Abraham promovens ad meliora dixit ei: *Ego sum, qui te educo de terra Chaldaeorum* (*Gen. xv*). Potens enim Deus, qui et nobis tribuat de terra Chaldaeorum exire, ut nullum alium absque eo esse credamus, qui dispensans universa, et regens vitam nostram pro qualitatibus meritorum, accidentium diversa moderetur. Neque enim micans aliquod sidus, vel Phaetonis, ut aiunt, vel corrupti <sup>d</sup> catamiti stella nostrorum causam continet negotiorum. Et juxta unum quidem argumentum in terra Chaldaeorum est, quæ supradictis rationicationibus credidit; juxta aliud vero ascendit quis super tecta, et veneratur militiam cœli. Invenimus autem in *Jeremia* multam et his fieri comminationem, quæ libant militiae Dei. *Opus ergo Domino virtutum in terra Chaldaeorum* quia venerunt tempora ejus. *Aperi apothecas ejus.* Manifestum est, <sup>e</sup> quia terræ Chaldaeorum. Sunt autem apothecæ Chaldaeorum, doctrinæ nativitatum. *Scrutamini eam quasi speluncam*, et disperdite eam. Qui respuit suppitationem natalium: qui veritatis sermone uititur adversum eam: qui ostendit nihil eorum, quæ mathematici dicunt, verum esse: qui docet inscrutabilia judicia Dei, nec ea posse ab hominibus comprehendendi: qui [Al. quia] asserit, quia sidera non sunt causæ eorum quæ sunt super terram, minus artem eorum, quæ nobis Christianis accidentunt, iste exsequitur præceptum Domini *Disperdit eam.* Quid autem sic hoc quod sequitur, *Non sicut ei reliquæ, quærendum est.* Ne aliqua, inquit, rescindatis Chaldaeorum, aliqua reservetis. *Ob id jubet, ne pusillum quidem retinquetur in ea. Eksiocate omnes fructus ejus.* Quis haec beatus est, et possit eksiceare omnes fructus terræ Chaldaeorum, et descendant in occisionem? *Vox eius,* quia venit dies eorum, et est tempus vindictæ eorum. Post hæc rursus alterius capituli continentia: *Vox fugientium, et resalvatorum de terra Babylonis, 781 ad annuntiandum Domino nostro in Sion vindictam.* De his *deus propheta*, qui aures patios relinquentes, <sup>f</sup> et leges gentium, et incredulitatem veterum, veniunt ad sermonem Dei. Tali enim quidam significatur in ea, quod dicit: *Vox fugientium et resalvatorum de terra Babylonis.* Utinam ei nostra, Catechumeni, vox fugientium esset de Babylone, fugientium vita, fugientium peccata. *Vox enim fugientium et resalvatorum.* Non sufficit fugere de terra Babylonis, sed et resalvari ex terra Babylonis ad annuntiandum in Sion vindictam Domino Deo nostro, ut fugientes de terra Babylonis veniant ad Sion, speculatorum [*Al. speculatorum*] *Becketum Del.* Ad annuntiandum in Sion, id est, Ecclesiam, vindictam a Domino Deo nostro. *Vindictam papuli ejus sicutem* videlicet in Babylone multis, omni intendantे oreum. Significatur

<sup>a</sup> *Cum Babreno legitimes notiones, cum minus recte non esset ratione.*

<sup>b</sup> *Sed pene, quid et Genebrando notatum est, appellatur subiectum sive suppositum.*

<sup>c</sup> *Fuisse rectius apud Raben. legas, quia plurimi ea qua geruntur in terris, stellis condecorant, et sive pos-*

<sup>d</sup> *Raban. de nomine vocali Chaldaeorum.*

<sup>e</sup> *Idem, manifestum quod ait in terra Chaldaeorum.*

<sup>f</sup> *Intenderit Raben. et gentes.*

flanter positum est, *multis*; multi enim sunt, qui in Babylone sunt, in Jerusalem vero pauci. Non enim idcirco, ait, dilexit vos Dominus Deus vester, quia multi eratis, vos quippe estis pauci **782** ab omnibus gentibus. Et bene his, qui ex parte Dei erant, dictum est: *Pauci estis ab omnibus gentibus.* Intellige porro et hoc: *Pauci sunt qui salvantur.* Sed et illud: *Contendite intrare per angustam portam. In lata autem et patenti multi incedunt (Mat. vii, 11).* Annuntiate in Babylone *multis*, omni intendentis arcum. Non sit ex ea qui salveatur: *disperdite, interficie omnia Babylonis.* Nuper diximus de <sup>b</sup> parvulis Babylonis, de viris Babylonis, de semine Babylonio. Non sit et qui resalvetur de semine Babylonis, retribuite ei juxta opera ejus, secundum omnia quae fecit, et facite ei, quia Domino restituit, et adversum **B** Dominum Deum Sanctum Israel [Al. sanctum Deum Israel]. Quamdiu habes in te cogitationes nequam resistentes pietati et fidei veræ, habes in te Babylonios. Sed fac vindictam, et interfice omnes peccatores terræ, quae in te est, id est, omnes Babylonios, ut possis mundatus in Jerusalem transgredi civitatem Dei in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in *sæcula sæculorum. Amen.*

#### HOMILIA QUARTA.

De eo quod scriptum est: *Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit, faciens divitias suas non cum judicio. In medio dierum ejus derelinquent eum, et nonissimi suis erit insipiens. Jerem. xvii, 11.*

#### **781 Thronus gloriae exaltatus ab initio locus,**

\* Verba *multi incedunt ex Rabano sufficiimus.* Deerant vero antea manco imperfectoque sensu: quin potius contra orationis seriem sic perperam huc jungabantur, in *lata autem et patenti annuntiate in Babylonie*, etc., perinde atque unum esset Scripturæ testimonium.

† Hunc quoque locum Rabanus castigat, substituens *parvulus*, pro quo vulgati libri alii præferebant *parabolis*.

¶ Origenes in Catena Græca, quam Ghislerius suis in Jeremiam Commentariis attulit: ἐν τῷ περὶ ζώων ἴστορια μέγιται κακοδίστητος εἶναι ὁ πέρδεξ· περὶ τοὺς πόδας γάρ στρεψόμενος τοῦ θηρεύοντος, καὶ τοῦ ἀλοῦν ἐπλίθια διδύνεις. ἀποσπᾶ τῆς καλιάς ἔστιν τὸν, καὶ ὅταν στοχάζεται περιφυότας τοὺς νεοττοὺς, καὶ αὐτὸς ἀφνίδιας ἀφίκεται· εῖτι δὲ καὶ ἀκάθαρτος (γρ. ἀκάθαρτος) ὥστε τοὺς θηρεύοντας (γρ. χηρεύοντας) μονομαχεῖν ἀλλήλους περὶ τὰς μῆρας, καὶ ἀρρεναὶ μετὰ νίκην ἐπιβαίνειν τοῦ ἄρρενος. In historia animalium fertur vaferrima esse *perdix*: circum pedes enim venatoris voluta, et sui capienda spem dans, se nido subducit et removet; et cum pullos ausfigisse conjicit, ipsa quoque repente evolat. Impura quoque ei illa est, adeo ut quæ conjugi sua vidualue sunt, singulari certamine invicem pro concubitu decertent, et mas post victorium marem ineat. Quem locum ex eane quam tractamus Origenis homilia depropnserit Carens concinnator, et pro ejusmodi consarcinotorum more recoxerit, an aliunde integrum translulerit, incertum est. Id autem ex Aristotele petitum est, lib. ix Histor. Animal. cap. 8: ὅταν δὲ τις θηρεύη περιπεσὼν τῷ νεοττᾷ, προκαλύπτεται ἡ πέρδεξ τοῦ θηρεύοντος, ὡς ἀπλεπτος οὖσα, καὶ ἐπικατάται, ὡς ληφθεμένη, ἵρι ταῦτα, ἡνὶς ἂν διαδράσῃ τῶν νεοττῶν ἔκστασις· κατὰ δὲ ταῦτα ἀνακτᾶσα αὐτὸν, ἀκαλαίται πάλιν. Et μηχ: διπλεῖ δὲ λιρεῖται, κακοῦθες τὸ δριμόνιον τοῦ κατούργουν. ut aliquis venando in nidum inciderit, provolvit sese

A sanctificatio nostra, sustentatio Israel. Domine, omnes qui te dereliquerunt, confundantur decadentes, super terram scribantur, quia dereliquerunt soniem vite Dominum. Sana me, Domine, et sanabor; salrum me fac, et salvus ero, quoniam gloriatio mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me: Ubi est sermo Domini? veniat. Ego autem non laboravi subsequens post te, et diem hominis non concupivi: tu sis. Ad famosam venimus **782** quæstionem, inspicere quid sit *perdix* de quo Scriptura nunc loquitur: *Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit, faciens divitias suas non cum judicio. In dimidio dierum ejus derelinquent eum, et in nonissimis suis insipiens erit (Jer. xvii, 12 seqq.).* Ex natura volucris dignum videtur quamdam historiam commemorare, ut animal cognoscentes, scire possimus utrum ad bonam, an malam partem nunc nominati perdicis intelligentiam referamus. Dicitur <sup>c</sup> autem hoc esse **783** animal malignum, fraudulenum, callidum, multumque decipiens venatores. Sepe quippe ante pedes aucupis volvitur, et in medio ejus conatu, quasi jam apprehendendus elabitur. Prædam sui ex vicinitate promittit: et hoc agit, ne ad nidum foecuum ejus citus venator occurrat. Cumque jam senserit fugisse pullos suos, tunc et ipse illuso hoste discedit. Sed nequitiam ejus vincit <sup>d</sup> impunitas. Ambigendum non est de eo quod dicturi sumus, quod ex iis qui mansueti in casis nutruntur, veritas approbat: masculus in masculum consurgit, obliviscitur sexum libido præceps, pugnatur ad coitum, et una palma victoris est polluisse quem vicerit. Si igitur

**C** *perdix ante venatorem, quasi jamjam capienda sit, et sic hominem ad se, sui capienda spe, allicit, donec singuli pulli profugerint: intereum arovlat ipsa, et pullos rursum revocat, et mox: Quenadmodum autem dictum est, *vastra est haec avis, et astuta.* Eadem hauserunt indidem Plinius lib. x, cap. 33, et ex Plinio Solinus cap. 7, Aelianus lib. ix de Animal. cap. 16, Atheneus lib. ix; Commentarius in Hexaem. Eustathio tributus; Phile in Iambis, et Aristophanis Scholiastes in Avib. *ILLUSTRIUS.**

D ¶ Auctor quoque Aristoteles loco laudat: ὅτι δὲ ἀποδράσα ἐπωάζη, οἱ ἄρρενες κακράγωσι, καὶ μάχονται συνώντες: καλοῦσι δὲ τούτους χρόνος· ὃ δὲ ἀπόδοτος μάχομενος ἀκολουθεῖ τῷ νεκταρίῳ, ὃ δὲ τούτου διενύετος μόνον· ἐπειδὴ δὲ κρατεῖν τις ὑπὸ τοῦ δευτέρου, ὃ ἀπονοεῖ, τούτος λάθρα ὀχεύεται ὑπὸ κρατιστεύοντος. Cum autem effugit, ut ovis incubet, clamitant mares, et inter se decertant. *Hos viduatos vocant.* Qui vero fuerit in certamine inferior, viciorem sequitur, ab eoque solo inquitur. Quod si a secundo etiam vel alio quoquis, vincatur aliquis; ab eo quoque viciore clam subigitur; et lib. vi, cap. 8: καὶ τοὺς νεοττούς, ὅταν πρῶτον ἔχειν, ὀχεῖν αὐτοὺς δὲ ἄρρεν. Pullos etiam, cum primum foras educit, mas init. Antigonus Carystius in Paradoxis cap. 110, de Perdicibus: καὶ τοὺς νεοττούς ὅταν πρῶτον ἔχειν γάστρας, ὀχεῖν αὐτοὺς, τοὺς δὲ πρὸς ἀλλήλους μάχονται: et pullos, cum primum educunt, subigere ipsos; simulque decerpere. Quem locum non intellexit Xylander. Eadem haec habent Plinius, Solinus, Aelianus, Atheneus, et Phile locis proxime laudatis, et ex Origene Hieronymus in euudem hunc Jeremia locum, et præter eos Isidorus lib. xii, Orig. cap. 7. At non perditces solum, sed galli etiam fodam hoc inter se libidinem exercent; nam qui victoriam reportavit, non vici solum conjuges, sed ipsum etiam gallum subigit. *Idem.*

malignam, si immundum, si dolosum hoc animal est, impium videbitur ad meliorem partem hujus referre nomen, et ad Salvatoris nostri Jesu Christi intelligentiam temperare. Magis autem convenit mala Zabulo adjungere, et super adversario lectio- nem intelligere praesentem: si tamen **784** totius capituli nos secuta fuerit interpretatio. Incipiamus ergo ab eo quod scriptum est: *Clamavit perdix, congregari quæ non peperit.* Non <sup>b</sup> proprias creaturas congregat Zabulus, non ea colligit quæ ipse generavit; sed cum clamaverit, alienas congregans crea- turas, facit eas suas. Clamavit perdix per Valentini- num, clamavit per Basilidem, per Marcionem, per omnes <sup>c</sup> qui alienæ a Deo gloriæ cupiditate rapti sunt. Nullus enim eorum sonare poterat vocem Domini Jesu: *Mæ oves meam vocem audient* (Joan. x, 27). Sed erat vox Christi in Paulo, erat in Petro; propter quod Paulus dicebat: *An experimentum queritis ejus qui in me loquitor Christus* (II Cor. xiii, 3)? Vox autem congregantis quæ non peperit perdicis, in illis est qui simplices quosque fide- lium laqueo hereticæ factionis impedunt. *Clamavit itaque perdix, congregavit quæ non peperit, facere delicias suas non cum iudicio, dives factus est perdix.* Ecce ejus quanta sunt millia, ingens turba, multi sunt populi captivorum, et **785** facit divitias suas, non cogitans iudicium, ne- que habens in corde justitiam, sed omnia sine lege gerens; merito arguitur non cum iudicio fecisse di- vitias. *Meus autem Jesus facit divitias suas cum ju- dicio.*<sup>d</sup> Examinata est et delecta ejus opulentia. In medio

<sup>a</sup> Epiphanius tamen, in Physiologo cap. 9, homi- nem piùm perdici comparavit. *Idem.*

<sup>b</sup> Perinet id ad aliām perdicis proprietatem ab Origene hoc loco neutiquam commemoratam. Ferunt siquidem aliena eam ova furari, et incubare, ac sovere. Ita Hippolytus martyr in Catena in Jerem., Epiphanius in Physiol. cap. 9, Ambrosius l. vi Hexaem. cap. 3, et Epistol. 49, Philastrius Praefat. in lib. de Hær., Phile in Jambis. Hieronymus in hunc Jeremiæ locum, Augustinus contra Faust., l. xii, cap. 12, Isidorus lib. xii Orig. cap. 7, et Rupertus Abbas lib. i in Deuter. cap. xiv. Ita et Chaldaeus Paraphrastes, Jerem. xvii, 11. Quia cum apud auto- res rōm. ἔξωθεν, qui physica tractarunt, non compa- reant, verisimile est ex hoc Jeremiæ loco profluxisse, ubi Ηγρὴ perdicem reddiderunt LXX, ex iisque reli- qui: quia cum vocem nullam haberent, qua aveam illam Europæis ignotam appellarent, quam similli- mæ, et specie proxima avis nomen sub-sidio ascive- runt, perdicis videlicet, ejusque non propriæ dicæ, D sed quæ Rustica, seu Rusticula, et ἄγρια, et ab Aristotele σχολόπτες nuncupatur. Ηγρὴ enim illam præ- longum rostrum gerere, brevibus esse pedibus, colo- re viridi, edulem, montanam, infra columbæ magnitudinem, pluviae prænuntiam Hebrei et Ara- bes scribunt, locupletes auctores, quorum in regio- nibus ea avis frequens est. Atque hac omnia fere utrique communia sunt. In eo præterea utrique con- venit, quid a rostri longitudine nomen traxerint; nam quemadmodum ἀπὸ τοῦ σχόλοντος dicitur σχολό- πτες: quod pali simile rostrum gerat; ita Hebraice Ἄγρη est σχολόψ, unde Ηγρὴ. At non coloris solum vi- riditate ea a rustica perdice discrepat, sed eo etiam quod aliena ova soveat, id quod de rusticula nemo prodidit. Hoc porro, aliaque permulta eximia eru-

A [Al. dimidio] dierum ejus derelinquent eum (Jer. xvii, 11). Nos omnes qui quandam suimus sub clamantis potestate perdicis (clamavit quippe non solum per eos quos supra memoravimus, sed per omnes gene- raliter <sup>e</sup> qui quasi ad pietatem et ad religionem vo- cantes, sub contrario veritati dogmate clamaverunt) nos, inquam, universi in dimidio dierum ejus dere- liquimus eum. Et omnes quidem <sup>f</sup> dies ejus, dies hujus sæculi; sed quia eruit nos ex instanti sæculo nequam Dominus Jesus, idcirco in medio [Al. dimi- dio] dierum ejus dereliquimus eum. *Et novissi- mum ejus erit insipiens* (Jer. xvii, 11). Quando autem sapiens fuit, ut novissimum ejus merito insipiens fiat? Sed dicamus eum suis sapientem: *Serpens quippe sapientior erat omnibus bestiis super terram,* B *quam [Al. quas] fecit Dominus Deus* (Gen. iii, 1). Sa- piens fuit juxta id quod scriptum est: *Adducam su- per sensum grandem principem Assyriorum. Dixit au- tem: Violentia mea faciam, et sapientia intellectus au- feram fines Gentium, & virtutes eorum* **786** *depa- scam, et commovebo civitates inhabitatas* (Isai. x, 12, 13). Si quis potest, intelligat, quomodo novissimum ejus erit stultum. Iste ab eo quod fuit sapiens male (sapientior enim erat omnibus bestiis super terram) fit e contrario, eo [Al. fiet contrario ei] quod sapiens fuit, male insipiens. Intelliges vero quid sit: *No- vissimum ejus erit insipiens*, si scias quomodo etiam tibi per Apostolum præcipiatur, ut pro salute tua insipientiam recipias: *Si quis, inquit, videtur sibi sapiens esse in vobis in isto sæculo, stultus fiat* (I Cor. iii, 18). <sup>g</sup> Solvit qui ante clamavit: stultus esto et

C ditionis laude cumulatissimo viro Samuely Bocharto debere me prositeor. Id ipse argumentum in luculen- tissimo de Scripturæ animalibus opere fusius per- traciat. Ad hæc nos illud quoque adiiciemus, que- cumque de Ηγρὴ Hebrei et Arabes tradunt, universa fere Pico, quem δρυοδάρτην appellant, convenire: nam et longiusculum gerit rostrum, et est eximii roboris, utpote quo arbores tundit, et excavat; brevibus est pedibus; viridi colore est: corporis mole columbam non æquat; montanus est; edulis est; pluviisque inter reliquas aves præcipue præ- nuntiat. Quodque animæ dversione dignissimum est, vel a Ηγρὴ, fudit, effudit; vel a Ηγρὴ, trabs, stipes, truncus, lignum, Picum Ηγρὴ dictum non inepte quis argutari possit, cum rostro truncos persordiat; unde et δρυοδάρτης Græcis dicitur. Quod si alienorum ovorum curam, et incubitum Pico tribuisset auctor ali- quis, voce Ηγρὴ eum significari non dubitarem. *Idem.*

<sup>c</sup> Pessime id interpretatus est Hieronymus: *per omnes qui aliena a Deo gloriæ cupiditate rapti sunt.* Ἐπερόδοξος apud Ecclesiasticos auctores opponitur ὄρθροδοξῶν, et vertere debuit: *per omnes qui perversis opinionibus adhærescant.* *Idem.*

<sup>d</sup> Vitiōse legebatur, *Exinanita est et deleta*, ab ipso, quod mirum est magis, Huetio, quem adversa columnæ Græci textus, ubi est καὶ χειριμένος ὅπλουτος καὶ ἐκλεγμένος, demendo admonere debui- set. Nos post Rabanum ad Græcum exemplar locum emaculavimus, rescribentes *Examinata est et delecta.*

<sup>e</sup> Voculam qui contextui necessariam, Rabanus supplet.

<sup>f</sup> Hic quoque voces *dies ejus*, quas pridem Huetius desiderari suboluit, ex Rabano suffecimus.

<sup>g</sup> Penes Raban., depascat et vires eorum.

<sup>h</sup> Pro Solvit qui ante clamavit, Rabanus legit, At- tende, quia non solum non clamavit, etc.

satus, ut sapiens fias [At. 8at]. Si itaque est quædam sapientia culpabilis, juxta quam filii æculi hujus sapientiores sunt filii lucis in generatione ista, bonus est Deus qui contrarijs diversa subvertit, ut faciat compleri id quod dictum est: Novissimum ejus erit insipiens. Quando novissimum ejus erit insipiens, oportet Christum regnare, usque dum popat omnes inimicos ejus Deus sub pedibus ejus. Cum autem omnia ei subjecerit, novissimus inimicus destruetur mors; cum destruta fuerit

\* Et paulo infra, ἀθάδες θνήτερα πεπιστερά, quod ita reddidit Hieronymus: sic pñita est etiam secundi capituli circumscripsiō; et Homilia in Jeremiā, juxta Latinam dispositionem, tertia: Deinde exordium alterius capituli: Aperuit Dominus th̄saurū suū, etc. Idem in Isaiae xxxii, 9: Ἡβραιοὶ capituloū superius, in qua legitur: Vœ qui prædaris: nonne et ipse prædaberis, et reliqua usque ad finem, etc. Quod capituloū dixit Hieronymus, aliquando omnia unum est, sive versus unus recentioris illius, quam hodie sequitur, divisionis; aliquando plures: hic certe Origenem interpretans, quod περιποτὴν dixit Origenes, ipse capituloū reddit, quo versus 13 et 14 capituloū xvii Jeremiā continentur. Observatum est a nobis ad Homil. iā I Reg. περιποτὴν illuc appellasse Origenem, quæ in hodierna et recepta distinctione pro capituloū habentur: et Homil. 18 in Jerem. μίαν περιποτὴν appellat, quidquid habetur a septimo versu ad duodecimum. Sed hæc qua elatione stant, rem altius repetemus. Biblia sacra non ita olim fuisse secta, quemadmodum nunc sunt, notum est eruditis; sive Judaica exemplaria intelligas, sive τὸν οὐ, sive Vulgata editionis. Ac prius de Judaicis. Scribit Elias Levita universam Legem versus unum olim fuisse. Hieronymus Praefat. in Josue, et Paralip. et Isaiam, interpretationes suas novo scribendi genere sese distinxisse testatur: unde proclivis conjectura est ab Hebraicis codicibus ejusmodi partitionem abfuisse; hauc vero ab Hieronymo per colā et commata divisionem, vitanda confusione, et sensuum barbarie, adhibitam fuisse, testis ipse est. In synagogarum antiqui usum distributioni sunt libri Mōsis, idque non uno modo. Cum enim quotis quibusque sabbatis pars aliqua Legis ac prophetarum populo prælegenda esset, juxta sabbatorum numerum, Lex in lectio[n]es distributa est, quæ γραφὴ appellatur, et ad Mosem a nonnullis, ab aliis ad Esdram referuntur. Talis videtur fuisse, quam περιοχὴ τῆς γραφῆς appellat Luc. Act. viii, 32. Distinctiones ad hæc invexerunt quædam, quas Aperiā et Clausas dixerunt, πατέρας et κόρην; indeque librorum suorum oram his litteris δὲ et ρι insigniunt. Ac deinde in Π̄τ̄ρον, sive versus, iam inde ab antiquis temporibus Lex divisa est, ab ipso Mose juxta nonnullos, ab Esdra juxta alios, a Masorethis juxta reliquos; eorumque versusum Thalmudistæ meminerunt. Norum omnium, sed et singularium etiam litterarum collectum numerum in line describant, hodieque describunt. Quem in se laborem διαβήσαν recipiebant. Prophetæ quoque in γραφῇ et versus jam olim secti fuerunt. Haphtararum interpretationem ad Antiochii Epiphanius tempora; versusum etiam ad antiquorem Christo atatem, sed levibus argumentis referunt. Addendum id quoque, quod ex Origene refert Eusebius lib. vi Histor. c. 25, librum Regum primum et secundum unicum apud Hebreos volumeq[ue] constituere; ac unum item, tertium et quartum, et unum quoque Paralipomenon utrumque, unum etiam, Esdræ primum et secundum; Jeremiā item prophetam cum Lamentationib[us] et Epistola, unum. Quod ad LXX Senum interpretationem pertinet, cum in Synagogis Judæorum Hellēpiastūm prælegeretur, probabile est hos eam in psus suos distribuisse, sed ita tamen ut in synagogis so-

mers, tunc extrema perditio erunt, et novissimum ejus fiet insipiens. Hæc de perditio. Principium vero capituli \* secundum istud lectum est: Θρόνος gloria 787 exaltatus ab initio locus, sanctificatio nostra, sustentatio Israel. Domine, unnes qui te dardiquunt, expundantur, descendentes, super 788 terram scribantur, quis dereliquerunt fontem vita Domini nostri (Jerem. xvii, 13). Dixit Isaiae (Cap. vi), beatus propheta videns Dominum, et regnum 789 ejus: Vidi Dominum Sabaoth sedentem super lum divisiones illæ obtinerent. Exemplaria duo antiquissima LXX interpretum editionis, quorum alterum Romæ habetur; alterum ab Hierachie, ut videtur, ependatum, Alexandria Constantinopolim a Cyrillo Lucare patriarcha Constantinopolitan translatum, ad Carolum deinde Britannicum regem transmissum in Anglia servatur, utrumque annos mille supra ducentos exaratum, nullam capiū, aut versum, immo ne verborum quidem distinctionem pra se fert, exceptis solam libris στιχοποιis, quaque per versus primum ab ipsis auctoribus compitos suisse credibile est, Job dico, Psalmos, Proverbia, Ecclesiasten, et Canticum. Cum bac autem interpretatione maxima Patrum Graecorum pars, dum Scripturam sacra commentarij illustraret, meretur, unusquisque contextum saeculum, quem εἰς appellabant, pro arbitrio et capitu distinxit: unde nullam tuum fuisse distinctionem pra ceteris probatam, ac vulgo receptam appareat. Neque in capitulo solo, sed in versus etiam pro capitulo suo vetusti illi Patres Scripturam distribuebant. Origenes Hexapla sua in colla discreverat, ut est apud Euseb. lib. vi Histor. cap. 16. q[uod] iu duodecim prophetas secisq[ue] sa testatur Hierachius presbyter Jerosolymitanus, eumque morem ab antiquis ductum temporibus tenuisse. Videatur tamen Origenes Prol. in Cantic. aliquam in ipsa Cantico titulu distinctionem jam receptam, et inolitam observasse: sed vereor ne de suo Ruffino, interpres duxa fidei, id adjecterit. Quod si genuinus est locus, vetusto aliquo codice, suis distinctionibus instrucio, e Symmacho fortasse Bibliotheca deproprio, usum Originem fuisse dicendum est. Ordo illè quo dispositos habemus Psalmos LXX Secundum diligentia debetur, si Hierarium Pictaviensem audimus. Scribit enim illi psalmos primum dispersos et inordinatos, ab Esdra sc̄inde in unum volumen fuisse collectos, et a Septuaginta denum interpretibus in numerum et ordinem fuisse refactos. Ille si sit, post Esdræ tempora in quinque libros partitum fuerit Psalterium ab Hebreis, quemadmodum factum refert Epiphanius lib. de Ponder. et Mens. cap. 5. Id commentum refellit Hieronymus in Prefat. in Psalmos juxta Hebraicam veritatem, ad Sophronium: Nos, inquit, Hebreorum auctoritatem accut, et maximo Apostolatum, qui semper in novo Testamento Psalmorum librum compitum, unum esse omnium Psalmorum volumen. Conveniabitur umerque, si in quibusdam Hebreorum codicibus hanc omnissime distinctionem dicamus, secus in aliis. Nec quoquam eritis Hieronymus hoc arguente, uscum esse Psalmorum volumen: facturum quippe Epiphanius unicum esse volumen, at in libro quaque distributum. Quoniamq[ue] in Psalterio Latino divisionem obtinuisse sua ætate satis indicat Hieronymus initio epistole 24, ad Marcellinum; ea vero cuiusmodi fuerit, incipiat est. Notandum istud Hieronymi ex processu Commentariorum ipsius in Psalmis; Psalmi, inquit, qui præsumunt esse non videlicet, quod Hebreos pro hac psalmis uidentur. Præter quintuplicem istam Psalmorum divisionem, in viginti partes socium illud exhibent veteres Graecorum Liturgia et Euchologia. Partes illæ zodiacatae appetiuntur, quasi dies Sessiones. Nec Latina Veteris Testamenti editio certam habuit divisionem. Ea que nunc usurpatur per versus distinc-

sedem excelsam et elevatam. Videlicet et Jeremias quomodo Deus regnat, propter quod glorificans eum

Ait : *Thronus gloriae, exaltatus ab initio locus, sanctificatio nostra. Sive de Christo volueris ista intelligere,*

cuius recentissima est, et hodie vel heri nata: antiquior distinctione per capita. Prior illa in Latinos primum inducta libros, Hebreos, Graecosque pervasis; posterior hec a Latinis, an Graecis profecta sit, non liquet. Ex antiquis Patribus nullus plane Scriptura loca deprimitus, versus vel capitum hodie receptorum numerum notavit, Augustinus quidem ita Bibliorum versus videtur distinctuisse, ut sex dictiones unusquisque versus contineret; sed id Augustiniano codice videtur suisse peculiare, non omnibus communis. Libros Scripturarum plerosque, et fortasse omnes per versus distinctxit Hieronymus, sed hodierna distinctiones nulla apud eum existant vestigia. Quod si recentia per capita divisionis, qua tota inedita Biblia, statim quavitas, ante sexcentos annos repertam eum responderemus. Eam certe tenuit Theophylactus, qui ante undecim saecula fuisse floruit, ut declarant traditiones, quae Evangelii praesbitus; et illam etiam habentate velutius praeferunt manuscripsi. Hieronymo tamen recentiorem putamus. Eadem fere ac Hebrei in dividendo Veteri Testamento rationem servarunt Syri, Samaritani et Copti, sed peculiares quam sibi distinctionem habent. Genesim in 1554 versus distribuit Hebrei; Syri in 4509. Samaritanorum, et Coptitarum divisionem notavit Kircherus in *Prodromo Copto*. Hic de Veteri Testamento, accedamus ad Novum. Velutissimum Navi Testamenti Graeci divisionem eam esse reperio, quae est per Titulos, qui et θεοπαται, et ληματα. Tituli dividuntur in καρδια, seu περικοπας, representatis στιχον seu compuncta, seu colla, quae et incisa et cæsa. Στιχοι autem, seu versus sensu fere definitiabantur, ita ut breviores essent nonnulli, alii longiores, et summam demum στιχον in fine libri collecta, quemadmodum et ἔθιστα τῷ δερπάτω initio, annobatur. Quod in variis autem codicibus στιχομετρia variant, ex eo evenit, quod pro capitu suo librarii sententias ultra, et irore defluerint, et interdicto distinguenter. Titulus integrum aliquod argumentum complectebatur; καρδια certam aliquam argumentum hujus partem; στιχος periodum ab alia distinctam, determinatamve sententiam. Falluntur multi, qui quoiescumque περικοπας aliquam designant Patrem, ad divisionem tunc temporis vulgo receptam eos respsessos putant: sepiissime enim itemata a reliquo contextu, ad libitum ac pro tempore divisa haec voce noncupabant. In vulgaris codicibus certi erant tituli in aliqua capita distributi, que capita versusque numerum determinatum exhiberent. Nem exemplum illustrabit. Matthaei liber divisus est in titulos lxxviii. Hi Tituli καρδια, quoque ab Eusebium, et Tatianum. Suidas, Μαρθονος έχει τίτλους ξη, καρδια της. Στιχοι autem varium numerum vari repräsentant codices; alii βρ., alii βρ. Nequitque ergo audendum Casaubonus, qui Veteribus idem fere καρδιαν fuisse docet, ac nobis hodie versiculum. Quamvis enim καρδιαν, et capitulum aliquando pro verso uno sumatur, vel si proprie loqui decet, verso unum complectatur, eju-modi tamen καρδια, hie non intelligit Casaubonus, sed illa in quod Novi Testamenti tituli distributi sunt: nostrorum autem versicularum numerus antiquorum καρδια numerum triplo circiter superat. At Veterum στιχον hodiernis breviores erant. Eustathius Antiochenus libro De Engastrimybo a Joa. viii, 39, ad 1, 34, στιχος numerat 135, cum recentior partitio 72 solum habeat. Origenes apud Eusebium scribit posteriores duas Joannis Epistolas centum versiculos